de combustível (MPGC), até então sem intervenção, que visam minimizar os efeitos e dimensão 

dos incêndios rurais, através da sua implementação em locais estratégicos, condicionando o 

comportamento e a propagação do fogo no território e minimizando os seus impactos, 

representando um investimento estimado em € 220.000,00 (duzentos e vinte mil euros) para o 

período 2025-2028; 

A intervenção de gestão de combustível permitirá simultaneamente o controlo de vegetação 

invasora, que são uma das principais ameaças à biodiversidade e aos serviços dos ecossistemas, 

causando impactos ambientais e económicos negativos, e ações de prevenção e controlo de